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ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce prezentuje čtenáři projekt, jehoţ cílem je návrh na vytvoření

nové pravidelné letecké linky z mezinárodního letiště Leoše Janáčka v Ostravě. V teoretic-

ké části jsou shrnuty poznatky získané studiem odborné literatury zabývající se leteckou

dopravou, cestovním ruchem a analytickými metodami pouţitými v práci. Analytická část

charakterizuje současný stav společnosti, podává stručný přehled o ekonomické situaci

společnosti a srovnání s konkurenčními letišti. Dále je zde provedena SWOT analýza spo-

lečnosti a analýza spádové oblasti letiště z pohledu incomingu a outgoingu. Na základě

výsledkŧ analytické části je v projektové části vytvořen projekt na otevření pravidelné le-

tecké linky do nové destinace.

Klíčová slova: Letiště, incoming, outgoing, spádová oblast, letecký dopravce, nízkonákla-

dová letecká společnost, destinace

ABSTRACT

This disertation presents a reader a project, which aim is to make a proposal of a newly

created regular flight from the international Leos Janacek Airport in Ostrava. In the theore-

tical section are sumarized knowledges obtained form literature focusing on air transpor-

tation, tourism and analytical methods used in the thesis. Analytical part characterize cur-

retnt company´s situation, shows general overview about economical company´s situation

and draw a comparison with rival airports. After that is made a SWOT analysis and analy-

sis of company´s catchment area, based on the wiev of incoming and outgoing. Based on

the results of analytical part, there is created the project which deals with opening a regular

flight to the new destination.

Keywords: Airport, Incoming, Outgoing, Catchment Area, Air Carrier, Low Cost Airline,

Destination
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ÚVOD

Letecká doprava je v současné době povaţována za nejrychlejší, nejbezpečnější zároveň

také nejpohodlnější zpŧsob přepravy osob. Přesto, ţe se jedná o nejmladší durh dopravy,

zaznamenala za dobu své existence nebývalý rozvoj. Cestování letadlem umoţňuje lidem

překonávat dlouhé vzdálenosti v relativně krátkém čase a díky svému mezinárodnímu cha-

rakteru přispívá k rozvoji mezinárodních politických, hospodářských, sociálních, kultur-

ních a ostatních stykŧ mezi lidmi. Dříve byla letecká doprava určitým symbolem luxusu a

cestování letadlem si mohli dovolit pouze lidé s relativně vyššími příjmy. Dnes však

zejména díky liberalizaci a vzniku tzv. nízkonákladových leteckých společností je letecká

doprava dostupná široké veřejnosti.

Diplomová práce se zabývá vytvořením projektu moţnosti rozvoje pravidelných leteckých

linek na mezinárodním letišti Leoše Janáčka v Ostravě (dále jen LLJO)
1

. Toto letiště je

jedním ze sedmi mezinárodních letišť v ČŘ a současně největším regionálním letištěm.

Letiště se jiţ delší dobu potýká s nedostatečnou nabídkou pravidelných leteckých linek do

světových metropolí a tím přichází o mnoho zákazníkŧ, kteří vyuţívají sluţeb konkurenč-

ních letišť.

Výstupem navrhovaného projektu je tedy vytvoření pravidelného leteckého spoje

z Ostravy do nové destinace zajišťující uspokojení poptávky a zvýšení konkurenceschop-

nosti letiště ve vztahu k okolním letištím.

1
LLJO: oficiální zkratka názvu Letiště Leoše Janáčka Ostrava
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CÍLE A METODIKA

Primární cíl diplomové práce:

Zpracování projektu rozvoje pravidelných leteckých linek na LLJO a návrh nové

pravidelné letecké linky

Sekundární cíle diplomové práce:

Provedení analýz příjezdového a výjezdového cestovního ruchu ve třech krajích

ČR, které tvoří spádovou oblast letiště

Zpracování a vyhodnocení analýz

Metodika zpracování:

Diplomová práce je v souladu s poţadavky Fakulty managementu a ekonomiky UTB ve

Zlíně rozdělena na teoretickou, analytickou a praktickou část.

Teoretická část je zpracována formou literární rešerše z oblasti letecké dopravy a cestovní-

ho ruchu. Jako podklad pro zpracování byly pouţity publikace uznávaných odborníkŧ na

leteckou dopravu a cestovní ruch.

Obsahem analytické části je vymezení současného stavu LLJO a porovnání

s konkurenčními letišti, dále je zde zahrnuta SWOT analýza společnosti. V návaznosti na

teoretickou část jsou provedeny analýzy příjezdového a výjezdového cestovního ruchu

ve spádovém území letiště. Výstupem analytické části práce je závěr, který shrnuje zjištěné

poznatky pro projektovou část.

Projektová část se zabývá návrhem na vytvoření nové pravidelné letecké linky z LLJO.

Projektová část vychází z předpokladŧ, které vyplynuly z analytické části diplomové práce.
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2 LETECKÁ DOPRAVA

V této kapitole diplomové práce budou definována teoretická východiska a základní pojmy

z oblasti letecké dopravy a provozování podnikŧ letecké dopravy – letišť.

2.1 Vymezení pojmu letecká doprava

Letecká doprava má v dnešním světě své nezastupitelné místo. Za dobu své zhruba stoleté

existence zaznamenala nebývalý rozvoj a stala se významným prvkem světové ekonomiky.

Význam letecké dopravy spočívá zejména v:

hospodářském významu, který souvisí s rychlostí a bezpečností přepravy osob. Le-

tecká doprava výrazně ovlivňuje cestovní ruch na globální i regionální úrovni.

politickém významu z hlediska intenzifikace osobních kontaktŧ na rŧzných úrov-

ních, dále také při prosazování obchodních záměrŧ na rŧzných úrovních.

v souvislosti s vytvářením nových pracovních příleţitostí, a to přímých i nepří-

mých. Přímé pracovní příleţitosti vytváří zejména letecké společnosti, letiště, či

podniky řízení letového provozu. Nepřímé pak navazující odvětví, jako jsou ces-

tovní kanceláře a agentury, stravovací a ubytovací zařízení a další podniky tvořící

infrastrukturu cestovního ruchu. (Zurynek, Zelený, Mervart, 2008, s. 149)

Stejně jako ostatní odvětví dopravy má své nesporné klady, mezi které patří zejména rych-

lost a komfort přepravy na mezinárodní i domácí úrovni, bezpečnost, dostupnost a rozsah

poskytovaných sluţeb. Na druhou stranu přináší letecká doprava i některé problémy, jako

je například negativní vliv na ţivotní prostředí, zejména ovzduší, nadměrný hluk, zvětšo-

vání vzdálenosti letišť od center měst, coţ má za následek prodluţování času potřebného

k realizaci letu, a také v neposlední řadě rostoucí nároky na bezpečnostní opatření na letiš-

tích související s terorismem a jinými negativními sociálními jevy.

2.1.1 Pravidelná přeprava

Pravidelná přeprava je přeprava na pravidelných linkách leteckého dopravce operovaná

dle publikovaného letového řádu. Pravidelná letecká přeprava je prodávána za veřejné
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jízdné stanovené na bázi tarifů koordinovaných v rámci IATA
2
nebo prodejních tarifů jed-

notlivých leteckých společností. (Pruša, 2002, s. 11)

Pravidelné lety jsou provozovány a nabízeny jménem leteckých společností. Z tohoto dŧ-

vodu právě ony nesou rizika spojená s neobsazením konkrétního letu.

2.1.2 Nepravidelná – charterová přeprava

Nepravidelná neboli charterová letecká přeprava jakoţto nedílná součást produktu cestov-

ních kanceláří má výrazné vyuţití v incomingu i outgoingu. Je zajišťována na přímou ob-

jednávku cestovních kanceláří, přičemţ objednavatelem v oblasti incomingu bývá většinou

zahraniční cestovní kancelář, v oblasti outgoingu pak česká cestovní kancelář. Je moţné

pronajmout celou kapacitu letadla jedné cestovní kanceláři, nebo mŧţe být leteckou spo-

lečností prodána kapacita letadla více cestovním kancelářím. Na rozdíl od pravidelné pře-

pravy nese všechna rizika objednatel, tedy cestovní kancelář.

Ceny, za které je charterová přeprava nabízena, jsou stanovovány s ohledem na skutečné

náklady a trţní situaci. V principu jsou však záleţitostí dohody mezi leteckou společností a

zákazníkem. (Pruša, 2002, s. 11)

2.2 Vymezení pojmu letiště

Podle zákona č. 49/1997 Sb. O civilním letectví se letištěm rozumí územně vymezená a

vhodným způsobem upravená plocha včetně souboru staveb a zařízení, trvale určená ke

vzletům a přistávání letadel a k pohybům letadel s tím souvisejícím. (Sbírka zákonŧ 2006,


[…]


Tranzitní cestující 27 942 30 198 38 678 35 057 33 908

Celkem 300 736 332 266 353 737 307 130 279 973 273 563

(zdroj: Výroční zprávy letiště Ostrava)

Tabulka 31: Celkové náklady v EUR

Letiště 2006 2007 2008 2009 2010

Ostrava 8685000 9123960 10311280 9562160 8620760

Brno 5627000 7771840 6334400 8553320 8167960

Bratislava 29958258 30482199 37115067 36001166 38037673

(zdroj: účetní výkazy letišť, vlastní výpočty)

Tabulka 32: Celkové náklady / cestující v EUR

Letiště 2006 2007 2008 2009 2010

Ostrava 28,88 27,46 29,15 31,13 30,79

Brno 16,13 18,71 15,25 16,90 20,60

Bratislava 15,46 15,06 17,44 21,05 22,84

(zdroj: účetní výkazy letišť, vlastní výpočty)

Tabulka 33: Celkový výnos v EUR

Letiště 2006 2007 2008 2009 2010

Ostrava 8941200 9162720 9676160 9327000 8675200

Brno 5943280 7984200 8230120 10621080 10187400

Bratislava 30624990 31238625 38273631 32746028 32010745

(zdroj: účetní výkazy letišť, vlastní výpočty)

Tabulka 34: Celkové výnosy / cestující v EUR

Letiště 2006 2007 2008 2009 2010

Ostrava 29,73 27,57 27,35 30,38 30,99

Brno 17,03 19,23 16,26 24,09 25,69

Bratislava 15,81 15,43 17,98 19,15 19,22

(zdroj: účetní výkazy letišť, vlastní výpočty)

Tabulka 35: Rozdíl mezi výnosy a náklady na jednoho cestujícího v EUR

Letiště 2006 2007 2008 2009 2010

Ostrava 0,85 0,11 -1,8 -0,77 0,20

Brno 0,9 0,52 1,01 7,19 5,09

Bratislava 0,35 0,37 0,54 -1,9 -3,62

(zdroj: účetní výkazy letišť, vlastní výpočty)

Tabulka 36: Provozní náklady v EUR

Letiště 2006 2007 2008 2009 2010

Ostrava 8550920 9069360 10162760 9378000 8467000

Brno 5541480 7697040 6043600 8469280 7881960

Bratislava 29142597 29663733 36075468 35541505 37431783

(zdroj: účetní výkazy letišť, vlastní výpočty)

Tabulka 37: Provozní náklady / cestující v EUR

Letiště 2006 2007 2008 2009 2010

Ostrava 28,43 27,30 28,73 30,55 30,24

Brno 15,88 18,53 14,55 16,73 19,87

Bratislava 15,04 14,65 16,95 20,78 22,47

(zdroj: účetní výkazy letišť, vlastní výpočty)

PŘÍLOHA PIV:DOTAZNÍK

1. Cestujete do zahraničí

Ano Ne

V případě, ţe na tuto otázku odpovíte ne, pokračujte prosím otázkou č. 13

2. Kolikrát během roku průměrně cestujete do zahraničí?

1 – 2 x ročně 3 – 6 x ročně

častěji

3. Ve kterém ročním období nejčastěji cestujete do zahraničí?

jaro léto

podzim zima

nelze říci

4. Jaký je nejčastější účel vaší cesty?

dovolená s CK/CA pracovní cesta

soukromá cesta (poznávání, rekreace, návštěva příbuzných, sport, nákupy atd.)

jiný

5. Uveďte prosím nejčastěji navštěvované destinace.

1.

2.

3.

6. Jaká je průměrná délka Vašeho pobytu v zahraničí?

pouze 1 denní pobyt 2 – 3 dny

týden více neţ 2 týdny

2 týdny

7. Jaký druh dopravy obvykle vyuţíváte k cestě do cílové destinace?

osobní automobil autobus

vlak letadlo

loď

V případě, ţe k cestám do zahraniční nevyuţíváte leteckou dopravu, pokračujte prosím

otázkou č. 13

8. Ze kterého letiště nejčastěji létáte? (lze více)

Praha Ostrva

Brno Karlovy Vary

Pardubice Bratislava

Katowice Jiné

9. Se kterou leteckou společností nejčastěji cestujete?

10. Jste spokojen (a) s nabídkou pravidelných leteckých linek z letiště Leoše Janáčka

v Ostravě?

Ano Ne

Nevím / Nezajímám se o to

11. Uveďte prosím, jakou novou pravidelnou destinaci z letiště Leoše Janáčka byste

vyuţil(a).

1.

2.

3.

12. Uveďte prosím, s jakou leteckou společností byste rád(a) létal(a) z letiště Leoše

Janáčka v Ostravě?

klasický dopravce

nízkonákladový dopravce

nevím

13. Jaké je Vaše pohlaví?

Muţ Ţena

14. Jaký je Váš věk?

do 26 let 27 – 35 let

36 - 49 let 50 - 59 let

60 a více let

15. Jaké je Vaše nejvyšší dosaţené vzdělání?

základní středoškolské bez maturity

středoškolské s maturitou vysokoškolské

16. Bydliště (kraj)

Moravskoslezský Olomoucký

Zlínský

PŘÍLOHA PV: VÝSLEDNÉ GRAFY DOTAZNÍKU

Graf 19: Otázka č. 1 (zdroj: autor)

Graf 20: Otázka č. 2 (zdroj: Autor)

Graf 21: Otázka č. 3 (zdroj: autor)

Graf 22: Otázka č. 6 (zdroj: autor)

Graf 23: Otázka č. 13 (zdroj: autor)

Graf 24: Otázka č. 14 (zdroj: autor)
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Graf 25: Otázka č. 15 (zdroj: autor)

Graf 26: Otázka č. 16 (zdroj: autor)
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Obrázek 6: Boeing 737-700 (zdroj: Airberlin.com)