UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

**Posudek oponenta diplomové práce**

Jméno studenta:
Bc. Martina Eliášová

Oponent DP:
doc. Ing. Boris Popesko, Ph.D.

Ak. rok:
2011/2012

Téma DP:

Analýza spádové oblasti a projekt rozvoje linek z letiště Leoše Janáčka v Ostravě

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 5
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>46</b>

**Hodnocení jednotlivých kritérií:**

0 bodů nesplněno
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

### **Připomínky k práci:**

Diplomová práce je zpracována dle zásad a autorce se podařilo splnit definované cíle. Práce obsahuje veškeré náležitosti a v rámci projektu jsou řešeny veškeré souvislosti řešené problematiky, včetně ekonomického posouzení navrhovaného projektu. Práce vykazuje určité nedostatky ve formální úpravě.

### **Otázky k obhajobě:**

Jaké jsou hlavní překážky bránící rozvoji pravidelných linek na letišti?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 16.8.2012

podpis oponenta DP